PAGE

2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

01.07.2009

       № 998
	Об утверждении                        Положения                                 о муниципальной                        услуге и реестре                    муниципальных услуг                   муниципального                         образования                                «Город Березники»

В соответствии с Программой реформирования муниципальных финансов муниципального образования «Город Березники» на 2008 –2010 годы, принятой решением Березниковской городской Думы                от 17.12.2008 № 547,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной услуге и реестре муниципальных услуг муниципального образования «Город Березники».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителей главы администрации, курирующих соответствующие отрасли.
Глава города

             А.В.Мотовилов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

главы города

от 01.07.2009 № 998
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГЕ И РЕЕСТРЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
1. Общие положения

1.1.Положение о муниципальной услуге и реестре муниципальных услуг муниципального образования «Город Березники» (далее – Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Березники, решением Березниковской городской Думы от 30.10.2007 № 356 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе города Березники».

1.2.Настоящее Положение разработано в целях установления единых подходов к формированию муниципальных услуг, определения порядка ведения реестра муниципальных услуг.

1.3.В настоящем Положении используются следующие основные понятия и определения:

муниципальные услуги (работы) – услуги (работы), оказываемые (выполняемые) в соответствии с муниципальным заданием органами местного самоуправления муниципального образования «Город Березники», бюджетными учреждениями, иными юридическими лицами, (далее -  муниципальные услуги);

потребители муниципальной услуги - физические или юридические лица, имеющее право на получение муниципальной услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации, Пермского края, нормативными правовыми актами муниципального образования «Город Березники»;

муниципальное задание – документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

реестр муниципальных услуг – документ, содержащий сведения о муниципальных услугах, предоставляемых потребителям муниципальных услуг, (далее – реестр);

перечень муниципальных услуг – часть реестра муниципальных услуг, формируемая главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемая в планово-экономическое управление администрации города.

2. Порядок формирования муниципальной услуги

2.1.Формирование муниципальных услуг осуществляется главными распорядителями бюджетных средств (далее - ГРБС) в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определенными законодательством Российской Федерации, с учетом потребности в их предоставлении.

2.2.ГРБС ежегодно проводят оценку потребности в предоставлении муниципальных услуг в соответствии с Порядком, утвержденным правовым актом главы города, и результаты проведенной оценки в виде аналитической записки предоставляют в планово-экономическое управление администрации г. Березники (далее – ПЭУ) в срок до               1 мая.

2.3.Муниципальная услуга считается сформированной и подлежит занесению в реестр при соблюдении следующих условий:

нормативно-правовое закрепление за органами местного самоуправления обязанности по организации предоставления соответствующей муниципальной услуги;

определение параметров измерения объемов предоставления муниципальной услуги в натуральных и (или) стоимостных показателях;

возможность контроля за результатами предоставления муниципальной услуги.

2.4.Предоставление муниципальных услуг, включенных в реестр, осуществляется на основании муниципального задания (муниципального заказа).

3.Порядок формирования и ведения реестра
муниципальных услуг

3.1.Настоящий раздел регламентирует процедуру взаимодействия структурных подразделений администрации города Березники в процессе формирования и ведения реестра, определяет правила ведения реестра.
3.2.Целью ведения реестра является формирование перечня муниципальных услуг, предоставляемых потребителям муниципальных услуг в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определенными законодательством Российской Федерации.

3.3.Основными принципами ведения реестра являются:

единство требований к определению и включению в реестр;

полнота описания и отражения муниципальных услуг в реестре;

периодичность обновления реестра;

единство формата отражения сведений в реестре.

3.4.Реестр утверждается постановлением главы города по форме согласно приложению к настоящему Положению и включает в себя следующие разделы:

порядковый номер;

наименование муниципальной услуги (работы);

отраслевой (функциональный) орган – структурное подразделение администрации города, ответственное за организацию предоставления муниципальной услуги;

натуральный показатель оценки услуги (единица измерения);

предмет (содержание) услуги (работы) - должен отражать содержание услуги (работы) по удовлетворению потребностей населения в рамках действующих нормативных актов Российской Федерации, Пермского края, города Березники;

потребитель муниципальной услуги – указывается категория физических и юридических лиц, имеющих право на получение муниципальной услуги в соответствии с нормами действующего законодательства.

3.5.Структурным подразделением, осуществляющим формирование и ведение реестра, является ПЭУ.

3.6.В процессе формирования, ведения реестра ПЭУ:

осуществляет сбор, обработку, учет данных, поступающих                   от ГРБС;
проводит проверку перечня муниципальных услуг (предложений по внесению изменений в реестр), представленных ГРБС;

на основании представленных перечней муниципальных услуг, (предложений о внесении изменений в реестр) готовит проект постановления главы города об утверждении реестра (о внесении изменений в реестр);

осуществляет методическое руководство по вопросам ведения перечня муниципальных услуг.

3.7.Ежегодно, наряду с оценкой потребности в предоставлении муниципальных услуг в соответствии с п.2.2 настоящего Положения, ГРБС проводят мониторинг реестра на предмет уточнения перечня муниципальных услуг.

3.8.По результатам мониторинга в случае необходимости, ГРБС в срок до 1 мая направляют в ПЭУ предложения о внесении изменений в реестр, согласованные с курирующим заместителем главы администрации. Одновременно с предложениями (перечнем муниципальных услуг) ГРБС предоставляют пояснительную записку, содержащую обоснование вносимых изменений.

3.9.ПЭУ в течение 5 рабочих дней рассматривает предложения ГРБС и готовит проект постановления главы города о вносимых в реестр изменениях.

3.10.Ведение реестра осуществляется на бумажном и электронном носителях по форме согласно приложению к настоящему Положению. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронном виде приоритет имеет запись на бумажном носителе.

3.11.Реестр, изменения в реестр подлежат размещению на официальном сайте администрации города Березники в сети Интернет.

3.12.ГРБС, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги, и организация, непосредственно оказывающая муниципальную услугу, обеспечивают предоставление физическим и юридическим лицам информации о соответствующих муниципальных услугах бесплатно путем размещения (вывешивания) выписки из реестра в занимаемых ими помещениях.
	Приложение
к Положению о муниципальной
услуге и реестре муниципальных
услуг муниципального образования
«Город Березники», утвержденного
постановлением главы города
Р Е Е С Т Р

                             муниципальных услуг муниципального образования «Город Березники»

	№

п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Отраслевой (функциональный) орган - структурное подразделение Администрации г. Березники, ответственный за организацию предоставления услуги
	Натуральный показатель оценки услуги (ед-ца измер.)
	Предмет (содержание) услуги (работы)
	Потребитель муниципальной
услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

_1183356867.doc
[image: image1.png]